וביום 29.6.2004 נעתר בית המשפט לבקשה והכריז על המערער בר הסגרה לרוסיה. בית המשפט הוסיף וקבע כי אין חובה מכוח הדין להתנות את הסגרתו של המערער לרוסיה בהחזרתו לישראל לריצוי עונשו, אם אכן ייגזר עליו עונש מאסר בפועל. על החלטה זו הערעור שלפנינו, ובמקביל לו העתירה נגד היועץ המשפטי לממשלה.

תשתית נורמטיבית

8. כהוראת סעיף 1 לחוק ההסגרה, תשי"ד-1954 (החוק או חוק ההסגרה) "לא יוסגר אדם הנמצא בישראל לידי מדינה אחרת אלא לפי חוק זה". חוק ההסגרה קובע קיומם של תנאים מתנאים שונים - תנאים מוקדמים - להסגרה, ועיקרי תנאים אלה מתקבצים אל הליך הכרזתו של מבוקש להיותו בר-הסגרה. המערער כפר לפני בית-המשפט המחוזי - ומוסיף וכופר הוא לפנינו - בקיומם של תנאים מוקדמים אלה ואחרים בעניינו, ובטיעונו נפרט להלן.

מכאן דבר החוק - בסעיף 1א(א) - שבמקום בו בעת עשיית העבירה היה פלוני אזרח ישראל ותושב ישראל, לא יוסגר פלוני למדינת-חוץ המבקשת את הסגרתו אלא אם התחייבה אותה מדינת-חוץ - מראש - להחזירו לישראל לריצוי עונש מאסר כי יוטל עליו. תנאי זה של אזרחות ותושבות בעת עשיית העבירה נקבע בתיקון מס' 7 לחוק ההסגרה, בשנת תשס"א-2001 (תיקון מס' 7).

10. תיקון מס' 7 חולל שינוי בדין ששרר קודם לו ואשר נקבע בתיקון מס' 6 לחוק ההסגרה, בשנת תשנ"ט-1999 (תיקון מס' 6). תיקון מס' 6 אף הוא דיבר בהחזרתו של מבוקש לריצוי עונשו בישראל, אך שלא כתיקון מס' 7 תלה עצמו תיקון מס' 6 בהיותו של המבוקש אזרח ישראל ותושב ישראל "בעת הגשת בקשת ההסגרה".

זיקתו של אותו אדם לישראל חייבת שתהא זיקה כה-עמוקה, עד שנוכל לומר ללא היסוס כי ישראל היא מרכז חייו, כי גורלו קשור בגורלה, כי רוב זיקותיו לאשר סביבו הוא לחיים בישראל.

לסוגיה של ריצוי עונש במדינת התושבות, ראו עוד והשוו: חוק לנשיאת עונש מאסר במדינת אזרחותו של האסיר, התשנ"ז-1996.

11. ולענייננו-שלנו: המערער לא היה אזרח ותושב ישראל לעת עשיית העבירה, וכפי שראינו נמלט מרוסיה שעה שהיה משוחרר בערבות. רק לאחר הימלטותו ובואו ארצה זכה המערער באזרחות ישראל והפך תושב ישראל.

בית המשפט פסק כי אמנה אינה תקנה בת פועל תחיקתי, וכנדרש מכך אין חובה לפרסמה ברשומות כדי להעניק לה תוקף משפטי. טעמה העיקרי של ההלכה הוא, שאין מתקיים בה באמנה תנאי עיקרי להיותה תקנה בת-פועל תחיקתי, והוא, שתהא זו "הוראה שניתנה מכוח חוק" כהגדרת המושג, "תקנה" בחוק הפרשנות, תשמ"א-1981. וכלשונו של השופט בכך (בעמ' 318 לפסק הדין):

ישנו אלמנט ... הדרוש כדי להפוך הוראה ל"תקנה" במובן המשפטי, והוא נלמד מהגדרת המונח "תקנה", הנכללת בסעיף 3 לחוק הפרשנות והקובעת לאמור:

"תקנה" - הוראה שניתנה מכוח חוק והיא בת-פעל תחיקתי."

עינינו הרואות: כל "תקנה" חייבת היום להיות למעשה הוראה בת-פועל תחיקתי, אולם לא די בכך, והיא חייבת גם להינתן "מכוח חוק".

טענתו העיקרית הינה, כי האמנה האירופאית בדבר הסגרה - על פיה הוסגר המערער - אינה בת-תוקף בפני בית משפט בישראל, שכן דבר הצטרפותה של צרפת לאמנה זו, והסתייגותיה, לא פורסמו בעתון הרשמי. לדעת ב"כ המערער, אמנת ההסגרה היא תקנה בת פועל תחיקתי, שיש חובה לפרסמו ברשומות. משלא פורסמה הצטרפותה ברשומות של צרפת, ומשלא פורסמו הסתייגותיה, אין לאמנה תוקף בכל הנוגע להפעלתו של חוק ההסגרה, תשי"ד-1954. טענה זו דוחים אנו. כבר פסקנו בע"א 580/82 אינשורנס קורפוריישן אוף אירלנד לימיטד, פ"ד מא (2) 303, כי אמנה בינלאומית שישראל היא צד לה אינה תקנה בת פועל תחיקתי, ועל כן אינה חייבת בפרסום ברשומות. הלכה זו חלה בענייננו, ומכוחה ומהגיונה דין טענת המערער להדחות.

המדובר הוא, כלשון החוק, ב"נתון שהוא תנאי להתהוות עבירה" - כך הוא התנאי של היות העבריין "עובד הציבור" - ומכאן שיש לו לאותו נתון "נפקות לגבי כל צד לעבירה, אף אם אינו מתקיים בו"; לשון אחר: היותו של בספמטנוב "עובד הציבור" יש לו נפקות מישרין לגבי המערער, אף שהוא-עצמו לא היה "עובד הציבור". ראו: ש"ז פלר, יסודות בדיני העונשין, כרך ב' (תשמ"ז-1987) עמ' 303 (§ 396) ואילך; וכשם שניתן להרשיע אישה בעבירת אונס שעה שהמבצע העיקרי היה גבר והיא היתה המבצעת בצוותא עימו, כן ניתן להרשיע את המערער בעבירה של גניבה בידי עובד הציבור, ביודענו כי ביצע את העבירה בצוותא חדא עם בספמטנוב שהיה עובד הציבור. ראו: ע"פ 2929/02 מדינת ישראל נ' סבירסקי, פ"ד נז (3) 135, 140-141.

באותה רוח היא הוראת סעיף 24 לחוק ההסגרה, המבטיחה למי שהוסגר לישראל כי לא יועמד לדין בישראל בשל עבירה אחרת מזו שבעניינה הוסגר. על מהותו ועל טעמו של העיקרון אין צורך להרבות דברים. נאמר אך זאת, כי הפרתו פוגעת בחובת הכיבוד ההדדי המחייבת את המדינות ביניהן-לביין-עצמן, ובעקיפין פוגעת היא בריבונות המדינה המתבקשת. ראו: ש"ז פלר, דיני ההסגרה (תש"ם-1980) 298.

36. טוען המערער כי רוסיה צפויה להפר את עקרון היחודיות, ומכאן שאל-לה לישראל להסגירו לידיה. הנה-כי-כן, רוסיה ביקשה את הסגרתו להעמידו לדין בעבירות של גניבה והברחה, ואולם בית משפט קמא הכריז עליו בר-הסגרה בעבירות גניבה והתפרצות בלבד. המסקנה הנדרשת מכאן היא, כי רוסיה אינה יכולה להעמידו לדין בגין עבירת ההברחה.